
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRAVES 
CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 
 

N. 29 

DATA 27/03/2024 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TELEFONIA E INTERNET ANNO 2024/2025 
ALLA DITTA ERRE ELLE NET E IMPEGNO DI SPESA. CIG B105372E67. 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni nn.27 del 26/03/2024 e n.28 del 27/03/2024 
con le quali si è impegnato il servizio internet ed il servizio telefonia per l’anno 2024; 

PREMESSO che si rende necessario procedere ad un rinnovo tecnologico del servizio internet e 
telefonia degli uffici comunali affidandandosi ad una ditta specializzata del settore; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 29/11/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 nonché pluriennale 2024/2025/2026;  
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 
VISTO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
DATO ATTO che a seguito di opportune verifiche in ordine alla qualità ed ai costi proposti dalle 
varie compagnie operanti in zona, si è individuata la ditta ERRE ELLE NET SRL corrente in Via 
Villar Focchiardo n. 5 Torino, la quale si è dichiarata disponibile alla gestione del servizio come di 
seguito dettagliato: 

 SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ 
 FTTH SUPER (PCR: 1Gbps/300Mbps – MCR: 50Mb) 
Costo di attivazione                     € 250,00 + IVA 
Canone Mensile         €  79,00  + IVA 
 

 CENTRALINO TELEFONICO VIRTUALE 
Contributo di Attivazione           € 185,00 + IVA 
Canone Mensile                          €   24,00 + IVA 
n.3 telefoni Desktop T31 Yealink + alimentatore € 225,00 + IVA 
 

 SERVIZIO FONIA VoIP – LINEA 0123/40201 
Senza scatto alla risposta e con tariffazione degli effettivi secondi di conversazione 
Contributo di attivazione            € 50,00 + IVA 
Canone Mensile        €   1,00 + IVA 
Traffico Nazionale Fisso   0,025 €/min  
Traffico Nazionale Mobile 0,14 €/min 
 

VALUTATA l’offerta, rilevato che l’importo contrattuale è definito come segue: 
Contributi di attivazione € 485,00 + IVA; 
Fornitura n.3 telefoni      € 225,00 + IVA; 
Installazione                    €   80,00 + IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Canoni mensili                € 104,00 + IVA dal 1/05/2024 al 31/12/2025; 
Stima consumo mensile  €   50,00 + IVA dal 1/05/2024 al 31/12/2025; 
 
RITENUTO opportuno provvedere agli impegni di spesa imputando gli importi annuali come 
specificati ai capitoli del bilancio 2024/2026, per ogni esercizio come segue: 
esercizio 2024 - € 2.192,34 IVA inclusa – capitolo 140/5/4; 
esercizio 2024 - €    274,50 IVA inclusa – capitolo 5870/5/1; 
esercizio 2025 - € 2.254,56 IVA inclusa  - capitolo 140/5/4; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è identificativo con il  B105372E67; 

VISTI gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 che displina le competenze dei responsabili dei 
servizi; 

DETERMINA 

 1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2) DI AFFIDARE alla ditta ERRE ELLE NET SRL di Torino i seguenti servizi e forniture: 

- servizio di gestione della telefonia e linea internet della linea 0123/40201 come meglio 
precisato in narrativa;  

- fornitura di n.3 telefoni Desktop T31 Yealink + alimentatore; 
- installazione. 

 
3) DI IMPUTARE la spesa nel seguente modo: 

- servizio di gestione della telefonia e linea internet della linea 0123/40201 
Capitolo 140/5/4 – codice 01.02.1  € 2.192,34 - Anno 2024; 
Capitolo 140/5/4 – codice 01.02.1  € 2.254,56 - Anno 2025. 
 

- fornitura di n.3 telefoni Desktop T31 Yealink + alimentatore € 274,50  
Capitolo 5870/5/1 – codice 01.02.2 – Anno 2024. 
 

4) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a presentazione di regolari 
fatture da parte della ditta affidataria.  

5) DI DARE ATTO che: 

 - il presente affidamento è identificativo con il CIG B105372E67.                        . 

 - il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 6) DI RILEVARE che l’affidamento di cui trattasi è assoggettano alle norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L.136/2020 e s.m. e i. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Traves.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Firmato Digitalmente 
 CAGLIERO Mario 

 
 
 


